pek çok sima vardır. Bununla birlikte bu nitelikleri özel
isimlerinden daha yaygın olarak telaffuz edilen

mütefekkirlerin sayısı oldukça sınırlıdır. Bu özelliği haiz, yani sıfatı
adeta adının yerine kullamlagelen şahsiyetlerden biri de Muhammed
b. Ali el-Hakim et-Tirmiz1'dir (ö. 320/932). Bu yazıda onun yukanda
sözü edilen özelliği üzerinde durulacak ve ardından da Anadolu

· tasavvuf kültürüne tesirlerini beyan sadedinde birtakım örnekler
aktanlacaktır. 82

Hakim Tirmizi'nin Yaşadığı Dönemde Tasavvuf ve Sftfiler
n.NIII. ve III./IX. yüzyıllar İslam düşüncesinin şekillenmesi

Sonraki asırlarda tasavvufi düşüneeye yön verecek olan temel
eserlerin dikkate değer bir bölümü yine bu zaman zarfinda telif
edilmiştir. Bu durumla · bağlantılı olarak tasavvufa özgü kavramlarm
ortaya çıkışı da söz konusu eserler sayesinde aynı evrede olmuştur. 84

Bu yazıda mercek altına almacak olan Haldm Tirmizi'nin (ö. 320/932)
öncelik verdiği meseleler üzerine eğilen sufilerden Sehl b. Abdullah
et-Tüsteri (ö. 283/896), Hallac (ö. 309/922), Ebu Satd el-Harraz (ö.
277/890), Cüneyd-i Bağdad! (ö. 297/910) ve Amr b. Osman el-Mekkl
(ö. 297/91 O) gibi isimler de eserleri ve görüşleriyle ilgili asırda
yaşamış olan meşhur simalardan yalnızca bazılarıdır. Bir görüşe göre
bu bir tesadüf değil, bilakis o yıllarda ortaya çıkan bir ihtiyacın
sonucudur. Zira III./IX. yüzyılın son birkaç on yılı içinde tasavvufi
düşünceyi bir düzene solana gereksinimi hissedilmiş ve bunun
akabinde bu ihtiyaca cevap verebilecek görüşler ortaya konulmuştıır.85

Bu savı doğrulayan ve dervişterin nerede, nasıl davranmalan gerektiği
konusunu işleyen "Adabü'l-mürid" başlıklı kitaplardan birkaç örneği
burada -zileretmek gerekir. Zira bu tür eserlerin bu dönemde yoğun
şekilde telif edildikleri görülmektedir. 86

a) Yahya b. Muaz er-Razı (ö. 258/872), Kitabu 'l-Miirfdfn.87

b) Cüneyd-İ Bağdad! (Ö. 297/910), Edebu'l-Müjtekfr
İlallah. 88

c) Ebu Ali er-Ruzbari (Ö. 303/915), Kitabu Edebi'l-Fakr.89

d) Haldm Tirmiz!, Ada bu 'l-miiridfn.
e) Hakim Tirmiz!, Edebu 'n-Nefs.

Oluşum dönemi mutasavvıfları dinin temel kaynaklarını
~nlania ve yorumlama ameliyesinin esasen bunların asil muhatabı olan
insam bir bütün olarak tawmayı gerektirdiğine inanmışlardır.

yüzyılın sonlannda
telaar mercek altına almayı denemiştir. Bu dönemde yaşayan

mütefekkir sfifilerin düşünce ve yazılanyla daha sonrakiler üzerindeki
belirleyici tesirleri bilhassa dikkate değerdir. Bu itibarla söz konusu
zaman dilimini Muhyiddllı İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240), Fendüddllı-i
Attar (ö. 632/1234), Mevlana Celaleddln-i Rfıml (ö. 672/1273),
Sadruddllı Konevi (ö. 673/1274), Şihabüddm Sühreverdi (ö.
632/1234) gibi zirve şahsiyetterin yaşadıklan 1200'lü yıllara

benzetrnek mümkündür.

Bir Bilge Olarak Hakim Tirinizl
Türkçe'ye ''bilge" şeklinde tercüme edilmesi uygun olan

Halôm kelimesi, sözlükte iyileştirmek amacıyla menetmek,
düzeltmek, hükmetmek anlamına gelen "hükm" masdanndan sıfat

95

b) Yaş adı ğı dönemin tıp ilmine vuküfiyetiyle bu alana dair
bilgileri yeri geldikçe eserlerinde kullanmıştır. Bu sebeple kendisine
"Hakim" denilmiştir. 96

c) Ünlü süfi müellif Ferldüddln-i Artar'ın (ö. 618/1221) bu
husustaki görüşü ise şöyledir:

"Haldm Tirmizi'nin mezhebi ilim üzere kurulmuştu, çünkü
o, bir alim-i Rabbam idi. Kimsenin mukallidi değildi. Zira o,
keşf ve esrar sahibi idi. Gayet mükemmel bir hikmete malik
olduğundan, kendisine "Hakim-i evliya" (velilerin hakimi)
derlerdi."97

Nazzam (ö. 231/845) 104 ve Ebu'l-Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849)105 gibi
düşünüilere bu lakap verilmiştir.

Yukanda sıralanan görüşler de dikkate alınarak Haldm
Tirmizi'ye atfedilen bu sıfat hakkında sonuç olarak şu söylenebilir:

· kad1m felsefi kültürü İslam'a veya tasavvufa soktuklan için bu lakap
verilmiş değildir. Bilakis, bilgece, hikmetli sözler söyledikleri, halkın
gözünde manevi yönden özel bir konumda bulunduldan için bu

· şekilde amlagelmişlerdir. Burada Haldm Tirmizi'nin müridi olan ve
Ebu Abdurrahman es-Süleı:nl'nin (ö. 412/1021), tıpkı şeyhi gibi oriu

~ da "Haldm." sıfatıyla zikrettiği 107 Ebu Bekir el-Verrak'ı (ö. 320/932)
hatırlamak gerekir. O da "Hakim" olarak anıldığı halde, hiçbir yerde
felsefe ile meşgul olduğuna dair bir bilgi yoktur. Bu yaklaşımı
destekleyen bir başka örnek de Tirmizi'nin müridi Ebu Bekir el
Verrak'ın yetiştirdiği talebelerden biri olan İshak b. Muhammed
Haldm es-Semerkandl'dir (ö. 342/953). O hikmetli öğütleri ve uzun
süre yürüttüğü Semerkand kadılığı sırasında verdiği isabetli
kararlardan dolayı yaşadığı dönemde "Haklm" olarak amlmıştır. 108

Aslında Haldm Tirmizi'nin bu meseleye yaklaşım tarzı . söz .
konusu sıfatın ne manaya geldiğini şüpheye mahal bıraJ.crnaya~ak

Ruveym de (ö. 330/941) "hakim"i velinin sıfatı olatak kullanmakta ve
şöyle demektedir:

"Hakim olan velinin hikmetindendir ki dinl hükümleri
kardeşlerine tatbik ederken kolaylığı esas alır,
kendisine uygularken sıkı davranır. Müslümanlara
kolaylık ve genişlik göstermek, ilme tabi olmak,
kendini baskı altında tutmak, veram hükmüne riayet
etmek demektir."109